
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

RIDUZIONE DELLA QUOTA DI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI AL COMUNE 
PER L'EMISSIONE DELLA NUOVA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 110 
19/07/2016

 27 
 1
 7
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DICIANNOVE del mese di LUGLIO alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO, TOLOMELLI VANNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  110 DEL 19/07/2016 
 

OGGETTO: 
RIDUZIONE DELLA QUOTA DI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI AL COMUNE PER 
L'EMISSIONE DELLA NUOVA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 Premesso che questo Comune fa parte del gruppo di 26 Amministrazioni locali 
che sperimentano l’attivazione dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(ANPR); 
 Visto e richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 – 
“Modalità tecniche di emissione della Carta d'identità elettronica”, con cui sono state 
pubblicate le specifiche tecniche e il procedimento di emissione della nuova CIE; 
 Considerato che – oltre agli enti che già emettevano la Carta di Identità 
Elettronica in base alla normativa precedente – anche i Comuni sperimentatori di 
ANPR sono stati inseriti nell’elenco dei Comuni di prima attivazione per l’emissione 
della nuova Carta di Identità Elettronica, di cui al sopra citato Decreto; 
 Vista e richiamata la Circolare n. 10 del 2016, con cui il Ministero dell’Interno 
ha definito il piano di installazione delle attrezzature; 
 Considerato che l’installazione effettuata nei giorni scorsi è ora in fase di 
collaudo tecnico; 
 Dato atto che a breve si procederà con l’emissione dei documenti di identità, in 
base alle nuove specifiche; 
 Visto e richiamato il Decreto del Ministero delle Finanze del 25 maggio 2016 
con cui sono stati determinati i costi da pagare per l’emissione della nuova CIE, che 
ammontano ad euro 13,76, oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti; 
 Dato atto che la somma complessiva da incassare dai cittadini ammonta ad 
Euro 22,21; 
 Visto e richiamato l’art. 2, comma 15, della Legge n. 127/1997, in base a cui “I 
comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (…) possono 
prevedere la soppressione dei diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio 
degli atti amministrativi previsti dall'articolo 10, comma 10, del decreto-legge 18 
gennaio 1993, n. 8 (…), nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato 
articolo 10 (riguardante proprio il rilascio della carta di identità). 
Possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi 
previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i 
relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o 
limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale.”; 
 Dato atto che questo Comune non versa in situazioni strutturalmente 
deficitarie; 
 Considerato che in questa prima fase di avvio della sperimentazione risulta 
pertanto opportuno ridurre di Euro 0,21 i diritti di segreteria da riscuotere a favore 
del Comune, definendo così l’importo totale da riscuotere a Euro 22,00, in modo da 
agevolare la riscossione in contanti e dare un piccolo incentivo economico in 
occasione dell’emissione del nuovo documento; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa e Innovazione 

in ordine alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  110 DEL 19/07/2016 
 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di ridurre l’importo dei diritti di segreteria che spettano al Comune da Euro 0,26 

a Euro 0,05, in modo che l’importo complessivo da riscuotere dal cittadino per 
l’emissione della nuova Carta di Identità Elettronica sia pari a Euro 22,00; 

2) Di dare atto che del presente provvedimento – insieme alle caratteristiche 
tecniche e alla modalità di emissione e di consegna – verrà data la massima 
diffusione e pubblicità; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   19/07/2016

Data   19/07/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   110   del   19/07/2016

RIDUZIONE DELLA QUOTA DI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI AL COMUNE PER L'EMISSIONE 
DELLA NUOVA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 110 DEL 19/07/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 26/07/2016


		2016-07-26T09:55:57+0200
	DS0


		2016-07-26T10:28:08+0200
	DS User Private Key 3




